
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 480 del 01/08/2024

OGGETTO: DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO. DISPOSIZIONI PER LA CONTINUITÀ ASSISTENZIALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 01/08/2024

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO: DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO. DISPOSIZIONI PER LA
CONTINUITÀ ASSISTENZIALE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la DGR n. 807 del 20/12/2022, come modificata ed integrata dalle DGR n. 171/2023, n. 551/2023, n.
705/2023 e n. 924/2023, che ha:

- preso atto dell’avvio del procedimento di contrattazione ex D. Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii., triennio
2022-2024, per l’acquisto di prestazioni sanitarie private accreditate per il trattamento dei disturbi dello
spettro autistico;

- ammesso alla contrattazione le strutture ivi indicate, definendo per ciascuna di esse i tetti massimi di spesa
attribuiti distinti per setting;

PRECISATO che le suddette determinazioni sono state assunte all’esito dell’interlocuzione condotta con le
AASSLL regionali, prendendo a riferimento le necessità assistenziali rilevate in attesa della definizione della
rete regionale di cui alle deliberazioni giuntali n. 360/2019 e n. 466/2022;

EVIDENZIATO che i tetti massimi di spesa sono distinti per ciascun Erogatore per setting oggetto di
accreditamento e di contrattualizzazione, ovvero in relazione alle prestazioni di ambulatorio dedicato
autismo, di semiresidenza (o centro diurno), di residenza, come da Allegato 4 parte integrante e sostanziale
della medesima DGR 807/2022;     



RICHIAMATA la DGR 36/2023 recante “Disturbo dello spettro autistico: approvazione schema di
contratto per l’acquisto di prestazioni sanitarie per il triennio 2022-2024”;

ATTESO che ai sensi dei contratti sottoscritti per il triennio 2022-2024:

-l’Erogatore si impegna a garantire le prestazioni sanitarie incluse nei LEA e a carico del SSR afferenti i
setting accreditati, nei limiti del tetto massimo complessivo di spesa, e nel rispetto dei provvedimenti ivi
richiamati, secondo la pianificazione definita dal Direttore Generale della ASL ove è territorialmente ubicato
l’Erogatore (art. 3, comma 1);

-è riconosciuta alla ASL, nella vigenza del presente contratto, la possibilità di modificare la pianificazione di
cui al comma 1 al variare delle esigenze assistenziali fermo restando il limite del tetto di spesa (art. 3, comma
2);

-l’Erogatore accetta, come corrispettivo massimo, per l’acquisto di prestazioni ambulatoriali per l’autismo, il
tetto di spesa complessivo, la cui misura viene indicata nel contratto nell’importo totale e distinto per
annualità e per setting assistenziali, in caso di pluralità di setting erogativi delle strutture oggetto di
contrattazione (art. 3, comma 3); 

-in caso di strutture operanti su più sedi il contratto è sottoscritto con l’individuazione del tetto di spesa
distinto per ASL (art. 3, comma 4);

RILEVATO inoltre che, ai sensi dell’art. 5 dei contratti sottoscritti, Criteri di ripartizione della spesa
preventivata, a garanzia della previsione di spesa concordata (ovvero il tetto massimo complessivo di spesa
di cui all’art. 3, comma 3), a tutela della continuità nell’erogazione delle prestazioni, il medesimo tetto
massimo complessivo annuale è frazionato in mensilità, con una oscillabilità non superiore al 20% del tetto
mensile, a condizione che ciò non comporti l’erosione anticipata del medesimo tetto massimo assegnato;  

DATO ATTO che nel corso degli ultimi anni sono pervenute numerose segnalazioni da parte delle direzioni
delle aziende sanitarie locali regionali, che hanno evidenziato un generale aumento delle esigenze
assistenziali in materia di autismo, spesso connotate da aspetti di forte criticità;

DATO ATTO altresì che, proprio al fine di sopperire a dette esigenze assistenziali, è stata evidenziata, in
sede di incontri istituzionali presso la regione Abruzzo, la necessità di organizzare e di attivare servizi
aziendali di offerta pubblica che assicurino la presa in carico ed il trattamento dei pazienti interessati, in
ottemperanza alle vigenti normative sui livelli essenziali di assistenza;  

RILEVATO a tal proposito quanto rappresentato alle direzioni AASSLL con la nota del Dipartimento Sanità
prot. RA 270964/DPF018 del 01/07/2024, nella quale si dà atto, tra l’altro, che in presenza di siffatte
esigenze, oltretutto registrate in costante aumento, l’incremento del numero degli erogatori privati accreditati
e/o dei tetti di spesa dei contratti ex art. 8 quinquies non sono misure da assumersi come strumento definitivo
di risoluzione delle problematiche connesse;   



RICHIAMATA la DGR 360 del 24 giugno 2019 con la quale, in attuazione dell’Intesa Rep. Atti n. 53/CU
del 10 maggio 2018, è stato approvato il Documento tecnico recante “Aggiornamento delle Linee di indirizzo
per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei
disturbi dello spettro autistico”;

EVIDENZIATO che il predetto documento tecnico regionale ex DGR 360/2019, in attuazione della
normativa LEA in materia di autismo, definisce percorsi e strumenti di valutazione diagnostica e funzionale,
unitamente ai relativi criteri di accesso al trattamento riabilitativo, e prevede che lo stesso sia modulato per
frequenza e durata anche in base all’età del paziente, oltre che in base alla condizione clinica di prima
diagnosi e a quella risultante in sede di rivalutazione periodica;

PRESO ATTO che, nell’ambito di un percorso assistenziale per trattamento di paziente con disturbo dello
spettro autistico, in particolare se trattasi di paziente in età evolutiva, il cambio della durata e/o della
frequenza delle terapie associate nel setting già prescritto, nonché la variazione dello stesso setting in sede di
rivalutazione periodica, è evento da considerarsi in linea con la pratica clinica consolidata e con la letteratura
scientifica di riferimento, in misura non comparabile con quanto normalmente registrato in relazione ad altre
condizioni patologiche di disabilità/non autosufficienza oggetto di presa in carico a livello territoriale;

RILEVATO che la partizione dei tetti di spesa per setting assistenziale nello specifico ambito clinico in
parola possa precludere lo sviluppo dei percorsi di cura degli assistiti secondo criteri di appropriatezza e di
continuità assistenziale;

RITENUTO, quindi, necessario introdurre sistemi idonei ad assicurare la continuità del percorso di cura dei
pazienti con disturbo dello spettro autistico, ferme restando le risorse economico-finanziarie già
programmate;

STABILITO, pertanto, di confermare i budget negoziali riconosciuti alle strutture contrattualizzate ai sensi
della DGR n. 807/2022 e ss.mm.ii. considerandoli, tuttavia, unitari nell’ipotesi in cui il contratto sottoscritto
sia relativo a più setting assistenziali, impregiudicate le ulteriori previsioni recate dallo schema negoziale di
cui alla DGR 36/2023;

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di cui al
D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento non
contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n.



33/20013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
RegioneAbruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della
L.R. n. 77/99, ciascuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

DI CONFERMARE i budget negoziali riconosciuti alle strutture contrattualizzate ai sensi della DGR n.
807/2022 e ss.mm.ii. considerandoli, tuttavia, unitari nell’ipotesi in cui il contratto sottoscritto sia relativo a
più setting assistenziali, e ferme restando altresì le ulteriori previsioni recate dallo schema negoziale di cui
alla DGR36/2023;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento pubblicandolo sul BURAT;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro e alle AASSLL
che ne cureranno l’inoltro alle strutture di cui alla DGR n. 807/2022 di rispettiva afferenza territoriale;

DI STABILIRE che gli effetti del presente provvedimento decorrono dalla sua pubblicazione sul BURAT.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 01/08/2024 15:47:01
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 01/08/2024 16:07:45
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE

